
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobare Plan Urbanistic Zonal „Centru de sănătate S+D+P+10E în oraşul 

Techirghiol˝, str. GHEORGHE ASACHI, nr. 48 si REGULAMENT de URBANISM 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţă din data de 25.03.2021.  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl.primar – 

Soceanu Iulian Constantin, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 1, 2, 3,  

 Având în vedere : 

- Raportul de specialitate nr. 6427/22.03.2021 al Serviciului urbanism,  

- Cererea nr. 06114 din 19.03.2021 a domnului  PETROSEL FLORIN-NOROCEL 

reprezentant al CASEI de ASIGURARI a AVOCAŢILOR din ROMÂNIA, 

- Aviz CTATU nr. 06459 din 22.03.2021,  

- Aviz Arhitect-Şef nr. 06462 din 22.03.2021, 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul,  

- H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism 

Văzând prevederile art. 129, alin.2, lit.c, alin.6 lit. c din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ , 

În temeiul prevederilor art. 139, alin.3, lit.e coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

             Art. 1 – Se aprobă  PUZ pentru „CENTRU de SANATATE S+D+P+10E in oraşul 

TECHIRGHIOL˝, str. GHEORGHE ASACHI, nr. 48 si REGULAMENT de URBANISM cu 

respectarea conditiilor din avize emise conform Certificatului de urbanism . 

Art. 2 – Terenul reglementat prin PUZ este cuprins intre:  

           -la nord-str. teren liber-proprietate privata IE 108434 

-la sud-str .PETUNIILOR IE 109021 

-la est-str. GHEORGHE ASACHI IE 109021 

-la vest-str. 9 MAI 

si va avea destinația de turism si activități balneo-climaterice.  

          Art. 3 – Secretarul general al orașului va face publica prezenta hotărâre prin afisaj si o va 

comunica persoanelor si instituțiilor interesate iar primarul o va duce la îndeplinire 

                      

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

Techirghiol, astăzi – 25.03.2021.  

 Nr. 56. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 


